УИД: 16MS0033-01-2022-000921-13
Дело №5-207/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 мая 2022 года                                           г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №8 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Р.Ф. Альмухаметова, "Данные изъяты",

установил:

Р.Ф. Альмухаметов 14 мая 2022 года в 13 часов 00 минут тайно похитил из торгового зала магазина «Спар», находящегося по адресу: г. Казань, ул. Чистопольская, д. 25, водку «Хортица Серебрянная прохлада», объемом 0,7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 356 руб. 36 коп. без НДС, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Р.Ф. Альмухаметов в судебном заседании вину признал, пояснив, что забыл оплатить товар, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

Основанием для привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Вина Р.Ф. Альмухаметова в совершении административного правонарушения,  подтверждается: протоколом №"Данные изъяты" об административном правонарушении от 14 мая 2022 года, рапортом,  заявлением о привлечении к административной ответственности В.В. Шатрова, объяснениями В.Н. Лунковой, Ю.В. Мерпелова, справкой о возврате похищенных товарно-материальных ценностей, справкой о стоимости похищенных товарно-материальных ценностей, протоколом изъятия, актом о приемке товара, товарной накладной.
Эти доказательства получены и представлены мировому судье в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оснований не доверять им не имеется.
Таким образом, Р.Ф. Альмухаметов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья Р.Ф. Альмухаметова.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, вместе с тем, с учетом данных о личности Р.Ф. Альмухаметова, всех обстоятельств по делу суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку находит, что иные виды наказания не смогут обеспечить достижение целей административного наказания, установленных статьей 3.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, судом не установлены.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Р.Ф. Альмухаметова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию по данной статье в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с 13 часов 20 минут 14 мая 2022 года, согласно протоколу о доставлении от 14 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд г. Казани через мирового судью.

Мировой судья                              подпись